
Página 8 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº. 3024/2025-GS/SEMAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMURB-20251208825,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA HELENA BEZERRA CORTEZ DE 
FREITAS, matrícula nº. 73.167-9, ocupante do cargo em comissão de Chefe da Assessoria 
Jurídica, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, 
referente ao exercício 2024/2025, no período de 01/09/2025 à 30/09/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 
de setembro de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 3023/2025-GS/SEMAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMURB-20251208922,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora VICTORIA THAINA SANTOS OLIVEIRA, 
matrícula nº. 73.564-3, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços, 
símbolo ES, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao 
exercício 2024/2025, no período de 25/08/2025 à 23/09/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 
de agosto de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras Natal (www.
portaldecomprasnatal.com.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br).

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20251026662 
SEMSUR

PREGÃO 
ELETRÔNICO
24.041/2025

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços terceirizados 
de natureza continuada, com regime 
de dedicação exclusiva de mão de 
obra, abrangendo as seguintes 
funções: Assessor de Comunicação 
(Nível Superior), Assistente Técnico 
Secretariado, Assistente Técnico 
Secretariado de Nível Superior, Auxiliar 
de Serviços Gerais, Copeiro, Motoqueiro, 
Motorista Categoria B, Motorista 
Categoria D, Porteiro Desarmado e Vigia 
noturno Desarmado, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos – SEMSUR.

09/SETEMBRO
/2025

09h30min 
(Horário de 

Brasília)

20251024864 
SEMSUR

PREGÃO 
ELETRÔNICO
24.042/2025

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços terceirizados 
de natureza continuada, abrangendo 
as seguintes funções: Arquitetura, 
Engenharia Civil e Engenharia Mecânica, 
para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR.

10/SETEMBRO
/2025

09h30min 
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 22 de agosto de 2025.
Josemar Tavares Câmara Junior  – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

20251020010 
SEMSUR

PREGÃO 
ELETRÔNICO
24.043/2025

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços terceirizados 
de natureza continuada, com regime de 
dedicação exclusiva de mão de obra, 
abrangendo as seguintes funções: Agente 
de Limpeza Ambiental (Gari), Auxiliar 
de Jardineiro, Coveiro, Encarregado de 
Turma, Engenheiro Agrônomo, Jardineiro, 
Operador de Roçadeira, Técnico Agrícola, 
Técnico de Segurança do Trabalho, 
Tratador de Animais, Zelador de 
Cemitérios e Administrador de Cemitérios, 
para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
– SEMSUR

08/SETEMBRO
/2025

09h30min 
(Horário de 

Brasília)

20251024953 
SEMSUR

PREGÃO 
ELETRÔNICO
24.044/2025

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços terceirizados 
de natureza continuada, com regime de 
dedicação exclusiva de mão de obra, 
abrangendo as seguintes funções: 
agente de fiscalização, assistente técnico 
secretariado, auxiliar de eletricista, 
coordenador de iluminação, eletricista, 
eletrotécnico, engenheiro eletricista, 
motorista categoria b e telefonista, para 
atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos – 
SEMSUR

11/SETEMBRO
/2025

09h30min 
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 22 de agosto de 2025.
Luciano Silva do Nascimento  – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO ELETRÔNICO: 20250369004 – SEFIN
CREDENCIAMENTO: 0001/2025 – SEMAD - PRORROGAÇÃO
O Agente de Contratação da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura 
Municipal do Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta, telefone (84) 
3232-4985, nesta Capital, torna público que foi prorrogado o chamamento público por 
meio de CREDENCIAMENTO de instituições financeiras, nos seguintes termos:
OBJETO: Credenciamento de instituições financeiras e operadoras de meios eletrônicos de 
pagamentos com a finalidade de viabilizar uma solução para pagamentos e quitação de 
Documento de Arrecadação Municipal (DAM), de competência do Município de Natal, por 
intermédio de operações de cartões, nas modalidades de crédito e débito, sendo à vista ou 
de forma parcelada, para o recebimento de receitas de tributos Municipais, inscritos ou não 
em dívida ativa, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE NATAL – SEFIN.
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a partir de 25 de agosto de 2025 no Portal de 
Compras de Natal (www.portaldecomprasnatal.com.br), no Portal Nacional de Compras Públicas 
(pncp.gov.br) e no Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br). 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), 
ou nos dias úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.
Natal/RN, 22 de agosto de 2025.
Josemar Tavares da Câmara Júnior – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 128/2025-GS/SME, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, no uso de suas 
atribuições institucionais e legais contidas no artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Natal,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o Cronograma de Avaliação da Equipe Gestora das Unidades de Ensino, 
disposto abaixo, referente ao primeiro ano de Gestão do Triênio 2025 – 2027, em conformidade 
com a Lei Complementar nº 147/2015 e com o Decreto nº 11.280 de 22 de junho de 2017.
Avaliação da Equipe Gestora das Unidades de Ensino da Rede Municipal do Natal referente 
ao PRIMEIRO ano de gestão do triênio 2025 - 2027 (Lei Complementar 147/2015 e 
Decreto Nº 11.280 de 21 de junho de 2017).
CRONOGRAMA

DATA PROGRAMAÇÃO

08/09/2025
(Manhã ou tarde)

Reunião com Diretores e Presidentes dos Conselhos Escolares para orientações 
acerca do processo de avaliação da equipe gestora das Unidades de Ensino da 
Rede Municipal - INSTRUMENTO I.

09/09/2025
Reunião com Departamentos e setores da SME para orientações acerca do 
processo de avaliação da equipe gestora das Unidades de Ensino da Rede 
Municipal - INSTRUMENTO II

30/09/2025
Devolutiva das avaliações realizadas pelos Departamentos e Setores da SME à 
Comissão de Avaliação.

17/09 a 17/10/2025
Realização da avaliação do INSTRUMENTO I pelo Conselho Escolar nas Unidades 
de Ensino.

20 a 23/10/2025
Encaminhamento do INSTRUMENTO I, juntamente com todos os documentos 
referentes ao processo de Avaliação de Desempenho da equipe gestora das 
Unidades de Ensino à Comissão de Avaliação da SME.

27/10 a 25/11/2025
Apuração, sistematização e consolidação do resultado da avaliação da equipe 
gestora pela Comissão de Avaliação/SME.

26 e 27/11/2025
Divulgação dos resultados das avaliações às equipes gestoras e concessão do 
direito de recurso contraditório aos avaliados.

28/11 a 02/12/2025 Entrega de recursos contraditórios pelos avaliados à Comissão de Avaliação.

04 e 05/12/2025 Divulgação, pela Comissão de Avaliação, aos pedidos de recursos contraditórios.

08/12 a 09/01/2026 Elaboração do relatório final dos resultados obtidos.

30/01/2026
Entrega do relatório pela Comissão de Avaliação à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Educação

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce


